
    COMUNE DI PONTENURE

                   Provincia di Piacenza

Determinazione n. 94 del 05/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELLART. 56 DEL D.LGS. N. 
117/2017, FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTE DEL TERZO 
SETTORE PER L' AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITÀ DI PROTEZIONE, 
VIGILANZA E CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE CANINA PER IL 
TRIENNIO 2025-2027. APPROVAZIONE VERBALE E INDIVIDUAZIONE 
DEL SOGGETTO AFFIDATARIO. 

VISTA la determinazione sindacale n. 35 del 31.12.2024 con la quale è stata individuata la 
sottoscritta, ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 165/2001, quale Responsabile del settore “Amministrativo” 
e Responsabile del procedimento, con i compiti previsti negli appositi regolamenti comunali ed in 
particolare quelli previsti dall’art. 11 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e 
per la realizzazione degli obiettivi previsti nei programmi dell’Amministrazione approvati in sede di 
bilancio preventivo; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025-2027; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 133 del  28.12.2024, con la quale sono stati individuati gli 
interventi di bilancio annuale di previsione 2025 ed assegnati i fondi a ciascun Responsabile di 
settore; 

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2025, esecutiva si 
confermava la volontà di gestire le attività in materia di tutela e controllo della popolazione canina 
attribuite alla competenza degli EE.LL. dalla L.R. 27/2000, ricorrendo alla collaborazione di 
un'organizzazione di volontariato avente finalità zoofile, da individuarsi tramite avviso pubblico 
rivolto agli enti/associazioni del Terzo settore e sono stati indicati gli indirizzi a cui il Responsabile 
del Servizio deve attenersi per la procedura selettiva;

DATO ATTO che con determinazione n. 36 del 20.01.2025 è stato approvato l’avviso in oggetto 
con i relativi allegati, pubblicato sul sito del Comune di Pontenure;

RICHIAMATA la determinazione n. 77 del 31.01.2025 in cui è stata approvata la nomina della 
commissione tecnica per la valutazione delle proposte progettuali;

DATO ATTO che la commissione tecnica di Valutazione si è riunita il 31.01.2025 ed ha proceduto 
alla valutazione delle candidature presentate, come da verbale che costituisce parte integrale e 
sostanziale del presente atto, anche se materialmente non allegato che ha dato il seguente esito:

1. “Laboratorio Verde ODV- ETS” di Piacenza punti 70
2. “Guardie Ambientali d’Italia – Odv” di Pontenure punti 39



RITENUTO di approvare il suddetto verbale;

RITENUTO pertanto di individuare quale soggetto affidatario dell'attività di protezione, vigilanza e 
controllo della popolazione canina per il triennio 2025-2027 l’associazione “LABORATORIO 
VERDE DI PIACENZA ODV -ETS” con sede legale in Piacenza – Galleria San Francesco, 2

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in 
L. 03.08.2009 n. 102, il programma dei pagamenti correlati al presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 147/bis del 
D.lgs.  18/08/2000, n. 267;

DATO ATTO altresì che sulla medesima proposta rende il parere di regolarità contabile il 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del medesimo art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, come approva, le risultanze de verbale della Commissione Tecnica di 
Valutazione nominata con provvedimento n. 77 del 31.01.2025, relativo alla procedura in 
oggetto;

2. DI DARE atto che il verbale è depositato agli atti d’ufficio;

3. DI INDIVIDUARE quale soggetto affidatario dell'attività di protezione, vigilanza e controllo 
della popolazione canina per il triennio 2025-2027 l’associazione “Laboratorio Verde di 
Piacenza ODV - ETS” con sede legale in Piacenza – Galleria San Francesco, 2 - (C.F. 
91111770334);

4. di impegnare la somma di € 1.500,00 per ciascun anno di validità della convenzione (€ 1.500,00 
sul bilancio 2025, € 1.500,00 sul bilancio 2026 ed € 1.500,00 sul bilancio 2027) da erogare 
all’Associazione “Laboratorio Verde di Piacenza ODV” (C.F. 91111770334) sul capitolo 
09021.03.0004;

5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG – attribuito dall’A.V.C.P. è 
B57C99395B;

6. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in qualità di 
responsabile del presente provvedimento;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 
147-bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



BERTUZZI ROBERTA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge



.

          COMUNE DI PONTENURE
                            Provincia di Piacenza

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N° 94 DEL 05/02/2025 

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELLART. 56 DEL D.LGS. N. 

117/2017, FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTE DEL TERZO SETTORE PER 

L' AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITÀ DI PROTEZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO 

DELLA POPOLAZIONE CANINA PER IL TRIENNIO 2025-2027. APPROVAZIONE 

VERBALE E INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AFFIDATARIO. 

VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (COMMA 1 DELL'ART. 147 bis DEL T.U. LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI - D.LGS 267/2000)

Cap. E / U
N. IMP / 

ACC.
Anno Importo

09021.03.0004 U 52725 2025 1.500,00

09021.03.0004 U 52725 2026 1.500,00

09021.03.0004 U 52725 2027 1.500,00

Note:   

Pontenure, lì 05/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Silvana Rimondi / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Pontenure,, 08/02/2025
Segretario Comunale
F.to Avv. Francesco Palopoli


